

STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. *27

NOTE FOR PAD

VIDHAYAK ADARSH NAGAR AVAM GRAM YOJANA

Vidhayak Adarsh Gram Yojana (VAGY) is a State sponsored Scheme which was started in 2015 on the pattern of Saansad Adarsh Gram Yojana (SAGY). Under this scheme, initially, Hon'ble MLA was allowed to recommend/opt village having population of 3000-7000 in the plain area and 1000-3000 in hilly area of his/her constituency for development through the convergence mode. In case of urban constituency, Hon'ble MLA could identify any village from a nearby rural constituency. As per State Govt. decision dated 26.12.2018, Rs.2.00 crore is provided to each constituency every year for the development works of the village on the basis of population of the village. Hon'ble MLA can recommend works upto Rs.50.00 lacs in a village having population at least 5000, upto Rs.1.00 crore in a village having population 5000-10000 and upto Rs.2.00 crore in a village having population more than 10,000. Deputy Commissioner is the District Nodal Officer and responsible for implementation of the scheme.

This scheme was put on hold after a decision taken in an All Party Meeting on 08.04.2020 during the lockdown for combating the Coronavirus pandemic. The implementation has been re-commenced after the conclusion of the General Elections to Panchayati Raj Institutions in December, 2022.

Now this scheme has been renamed as Vidhayak Adarsh Nagar Avam Gram Yojana (VANGY). Hon'ble MLAs can recommend works in the respective municipal areas (Municipal Corporation, Municipal Council, Municipal Committee) apart from those of rural areas under this scheme.

The status of funds released and works undertaken under this scheme for the years 2018-19, 2019-20, 2022-23 & 2023-24 is as under:-

Funds sanctioned for the Year	Amount Sanctioned (Rs. in crore)	Exp. (Rs. in crore)	Works Undertaken	Works Completed
2018-19	34.48	30.77	389	364
2019-20	169.91	128.87	1832	1559
2022-23	154.01	9.45	1637	216
2023-24	102.37	0.00	1048	0
Total	460.77	169.09	4906	2139

Status of Ferozepur Jhirka Constituency

An amount of Rs.168.09 lacs was sanctioned for 31 development works recommended by Hon'ble Ch.Mamman Khan, Ferozepur Jhirka Constituency for the FY 2022-23. Status of works is annexed at Annexure "A".

Annexure "A"**Detail of completed works**

Sr.No.	Name of Block	Name of Village	Name of Work	Sanctioned amount (Rs. in lacs)	Dated	Amount transferred to District (Rs. in lacs)	Date of transfer of Amount	Exp. (Rs. in lacs)	Status of work	Remarks
1	Ferozepur Jhirka	Baghola	Const. of IPB rasta from H/o Mubarik S/o Islam to H/o Ajeem S/o Aas Mohd.	4.89	07.07.2023	4.89	05.09.2023	0.00	Completed	Completed at GP level

Detail of On-Going works

Sr.No.	Name of Block	Name of Village	Name of Work	Amount Sanctioned (Rs. in lacs)	Dated	Amount transferred to District (Rs. in lacs)	Dated	Exp. (Rs. in lacs)	Status of work	Remarks
1	Ferozpur Jhirka	Akhnaka	Const. of IPB rasta platform in Kabristan and P/F of Iron Gate of Kabristan	5.03	07.07.2023	5.03	05.09.2023	0.00	On-Going	
2	Ferozpur Jhirka	Badarpur	Const. of IPB rasta from Firni to Ali Mohd. S/o Sufed Khan to Pruani Baithak	8.00	07.07.2023	8.00	05.09.2023	0.00	On-Going	
3	Ferozpur Jhirka	Bhadas	Const. of 3 Nos. of water tank	1.50	07.07.2023	1.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
4	Ferozpur Jhirka	Ganduri	Const. of Water tank near by H/o Deenu S/o Gabdu wali Masjid ke Pass	0.50	07.07.2023	0.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
5	Ferozpur Jhirka	Ganduri	Const. of Water tank near by H/o Juhra S/o Jagmal wali Masjid ke pass	0.50	07.07.2023	0.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
6	Ferozpur Jhirka	Ghata Samsabad	Const. of IPB Rasta from H/o Idrish H/o Kapoora to H/o Mubarik S/o Alisher	5.60	07.07.2023	5.60	05.09.2023	0.00	On-Going	
7	Ferozpur Jhirka	Kameda	Const. of General Chaupal in front of H/o Abdul Samed Namerdar	11.21	07.07.2023	11.21	05.09.2023		On-Going	
8	Ferozpur Jhirka	Karheri	Const. of 5 Nos. of water tank	2.50	07.07.2023	2.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
9	Ferozpur Jhirka	Luhinga Khurd	Const. of IPB rasta from School wali Masjid to Nasru S/o Kiddu	5.48	07.07.2023	5.48	05.09.2023	0.00	On-Going	

10	Ferozepur Jhirka	Nai Nangla	Const. of IPB rasta from H/o Ismail S/o Noor Mohd. To H/o Siraju S/o Suleman	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
11	Ferozepur Jhirka	Sadipur	Const. of R/wall of Pond	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
12	Ferozepur Jhirka	Basao Meo	Const. of B/wall of Eidgah	7.50	07.07.2023	7.50	05.09.2023	0.00	On-Going	
13	Ferozepur Jhirka	Jaitaka	Const. of IPB Rasta from H/o Yakoob S/o Jumma to H/o Niyaju S/o Islam	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00	On-Going	

Detail of Not started works

Sr.No.	Name of Block	Name of Village	Name of Work	Sanctioned amount (Rs. in lacs)	Dated	Amount transferred to District (Rs. in lacs)	Date of transfer of Amount	Exp. (Rs. in lacs)	Status of work	Remarks
1	Ferozpur Jhirka	Balai	Const. of IPB rasta Chamber tank to H/o Sorab S/o Nasiba	4.80	07.07.2023	4.80	05.09.2023	0.00		Technical bid opened. Checking of documents is under process.
2	Ferozpur Jhirka	Bhadas	Const. of B/wall of Dudhana wala Kabristan	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		2nd time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024
3	Ferozpur Jhirka	Biwan	Const. of B/wall of Kabristan near Sapat Sarpanch	8.00	07.07.2023	8.00	05.09.2023	0.00		7th time tender floated on HEW portl , will open on 27.02.2024
4	Ferozpur Jhirka	Chittora	Const. of IPB rasta from Firni to H/o Alamdeen S/o Sahan Khan	5.33	07.07.2023	5.33	05.09.2023	0.00		Work order pending due to technical issue on HEWP
5	Ferozpur Jhirka	Ibrahimbass	Const. of B/wall of Kabristan	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		1st time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024
6	Ferozpur Jhirka	Khan Mohd. Pur	Const. of IPB rasta from H/o Sahid S/o Ruddar to H/o Sakoor to Gule Khan	5.25	07.07.2023	5.25	05.09.2023	0.00		2nd time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024
7	Ferozpur Jhirka	Khedli Khurd	Const. of IPB rasta from Phirni to H/o Haji Hasan	7.50	07.07.2023	7.50	05.09.2023	0.00		2nd time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024

8	Ferozpur Jhirka	Khuspuri	Const. of B/wall of Kabristan	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		2nd time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024
9	Ferozpur Jhirka	Notki	Const. of B/wall of Kabristan	8.50	07.07.2023	8.50	05.09.2023	0.00		2nd time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024
10	Ferozpur Jhirka	Saral	Const. of B/wall of Kabristan	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		2nd time tender floated on HEW portal, will open on 24.02.2024
11	Ferozpur Jhirka	Saropbass GP Gumat Bihari	Const. of Chabuttra in Kabsristan	5.00	07.07.2023	5.00	05.09.2023	0.00		1st time tender floated on HEW portal, will open on 27.02.2024

Detail of Not started works

Sr.No.	Name of Block	Name of Village	Name of Work	Sanctioned amount (Rs. in lacs)	Dated	Amount transferred to District (Rs. in lacs)	Date of transfer of Amount	Exp. (Rs. in lacs)	Status of work	Remarks
1	Pingwan	Bajidpur	Const. of B/Wall of Kabristan	7.50	12.09.2023	7.50	18.10.2023	0.00	Not Started	SDO, PRaj, Pingwan resigned on 01.01.2024. Further SDO, F.Jhirka has given additional charge of Pingwan. This post does not show vacant on HRMS portal. Ticket has been generated on HRMS Help Desk. As and when this post shown on HRMS portal, additional orders will be updated and tendering process started.
2	Pingwan	Dondal	Const. of IBP Rasta PWD Road to Foji S/o Mamla House	4.50	12.09.2023	4.50	18.10.2023	0.00	Not Started	
3	Pingwan	Dhdoli Kalan	Const. of Water Tank in front of Bhure kha House	0.50	12.09.2023	0.50	18.10.2023	0.00	Not Started	
4	Pingwan	Dhdoli Kalan	Const. of Water Tank near Haji Rustam Field on Canal	0.50	12.09.2023	0.50	18.10.2023	0.00	Not Started	
5	Pingwan	Dondal	Const. of B/Wall of Kabristan	7.50	12.09.2023	7.50	18.10.2023	0.00	Not Started	
6	Pingwan	Neemkhera	Const. of IBP Rasta from Faruk S/o Sizau House to Yonus Foji to Masjid	3.00	12.09.2023	3.00	18.10.2023	0.00	Not Started	

तारांकित विधान सभा प्रश्न सं *27

नोट फार पैड

विधायक आदर्श नगर एवं ग्राम योजना

विधायक आदर्श ग्राम योजना एक राज्य प्रायोजित योजना है जोकि सांसद आदर्श ग्राम योजना की तर्ज पर 2015 में लागू की गई थी। आरम्भ में इस योजना के अन्तर्गत माननीय विधायक द्वारा अपने निर्वाचन क्षेत्र के मैदानी क्षेत्र में 3000-5000 और पहाड़ी क्षेत्र में 1000-3000 जनसंख्या वाले गांव के विकास का सहभागिता के माध्यम से चयन करने की अनुमति दी गई थी। शहरी विधान सभा क्षेत्र के मामले में माननीय विधायक अपने नजदीकी ग्रामीण विधान सभा क्षेत्र के किसी गांव का चयन कर सकते थे। राज्य सरकार द्वारा दिनांक 26.12.2018 को निर्णय लिया गया कि प्रत्येक विधान सभा क्षेत्र के विकास कार्यों के लिए प्रति वर्ष गांव की जनसंख्या के आधार पर 2.00 करोड़ रुपए की राशि उपलब्ध करवाई जाएगी। माननीय विधायक 5000 तक की आबादी वाले गांव के लिए 50.00 लाख रुपए, 5000-10000 तक की आबादी वाले गांव के लिए 1.00 करोड़ रुपए व 10000 से अधिक आबादी वाले गांव के लिए 2.00 करोड़ रुपए के कार्यों की सिफारिश कर सकते हैं। उपायुक्त जिले के नोडल अधिकारी हैं और योजना के कार्यान्वयन के लिए जिम्मेवार है।

कोरोना वायरस महामारी से निपटने के लिए लॉक डाउन के दौरान सर्वदलीय बैठक दिनांक 08.04.2020 को निर्णय के बाद इस योजना को रोक दिया गया था। दिसंबर, 2022 में पंचायती राज संस्थाओं के आम चुनाव संपन्न होने के बाद कार्यान्वयन को फिर से शुरू किया गया है। प्रस्ताव पर व्यवहार्यता के आधार पर जैसे ही वे प्राप्त होंगे, विचार किया जाएगा। उपायुक्त जिले के नोडल अधिकारी हैं और योजना के कार्यान्वयन के लिए जिम्मेवार है।

कोरोना वायरस महामारी से निपटने के लिए लॉक डाउन के दौरान सर्वदलीय बैठक दिनांक 08.04.2020 को निर्णय के बाद इस योजना को रोक दिया गया था। दिसंबर, 2022 में पंचायती राज संस्थाओं के आम चुनाव संपन्न होने के बाद कार्यान्वयन को फिर से शुरू किया गया है।

अब राज्य सरकार द्वारा इस योजना के मौजूदा दिशानिर्देशों में बदलाव करते हुए इस योजना का नाम बदलकर विधायक आदर्श नगर एवं ग्राम योजना कर दिया गया है। अब विधायक ग्रामीण क्षेत्रों के अलावा शहरी क्षेत्रों जैसेकि नगर निगम, नगर परिषद एवं नगर पालिका में भी विकास कार्य करवा सकते हैं।

इस योजना के अन्तर्गत वर्ष 2018-19, 2019-20, 2022-23 व 2023-24 में जारी की गई राशि व कार्यों का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:-

वर्ष के लिए स्वीकृत की गई राशि	जारी की गई राशि (रूपए करोड़ों में)	खर्च की गई राशि (रूपए करोड़ों में)	किए गए कार्य	पूर्ण किए गए कार्य
2018-19	34.48	30.77	389	364
2019-20	169.91	128.87	1832	1559
2022-23	154.01	9.45	1637	216
2023-24	102.37	0.00	1048	0
कुल योग	460.77	169.09	4906	2139

फिरोजपुर झिरखा निर्वाचन क्षेत्र का ब्यौरा

माननीय मामन खान द्वारा वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए अनुशंसित फिरोजपुर झिरखा विधानसभा क्षेत्र में 31 विकास कार्यों के लिए उपायुक्त, मेवात को 168.09 लाख रूपए की प्रशासनिक मंजूरी दी गई है। कार्यों का विवरण अनुलग्नक "क" पर रखा गया है।

अनुलग्नक "क"

पूर्ण कार्यों का ब्यौरा

क्रं0 सं0	खण्ड का नाम	गांव का नाम	कार्य का नाम	स्वीकृत राशि (रूपए लाखों में)	दिनांक	जिले को राशि का स्थानान्तरण (रूपए लाखों में)	दिनांक	खर्चा	स्थिति	टिप्पणी
1	फिरोजपुर झिरका	भगौला	मुबारक पुत्र श्री इस्लाम के घर से असीम पुत्र श्री आस मोहम्मद के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण।	4.89	07.07.2023	4.89	05.09.2023	0.00	पूर्ण	ग्राम पंचायत द्वारा पूर्ण किया गया।

प्रगति पर कार्यों का ब्यौरा

क्र० सं०	खण्ड का नाम	गांव का नाम	कार्य का नाम	स्वीकृत राशि (रूपए लाखों में)	दिनांक	जिले को राशि का स्थानान्तरण (रूपए लाखों में)	दिनांक	खर्चा	स्थिति	टिप्पणी
1	फिरोजपुर झिरका	अखनाका	कब्रिस्तान का प्लेटफार्म व लोहे का गेट का निर्माण।	5.03	07.07.2023	5.03	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
2	फिरोजपुर झिरका	बदरपुर	अली मोहम्मद पुत्र श्री सूफेद खान की फिरनी से पुरानी बैठक तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण।	8.00	07.07.2023	8.00	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
3	फिरोजपुर झिरका	भादस	3 पानी के टैंक का निर्माण	1.50	07.07.2023	1.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
4	फिरोजपुर झिरका	गंदौरी	दीनू के घर व गबदीवाली मस्जिद के पास पानी के टैंक का निर्माण।	0.50	07.07.2023	0.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
5	फिरोजपुर झिरका	गंदौरी	जूहरा पुत्र श्री जगमाल वाली मस्जिद के पास पानी के टैंक का निर्माण।	0.50	07.07.2023	0.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
6	फिरोजपुर झिरका	घाटा समसाबाद	इदरिस पुत्र श्री कपूरा के घर से मुबारक पुत्र श्री अलिसर के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण।	5.60	07.07.2023	5.60	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
7	फिरोजपुर झिरका	कामेदा	अब्दुल समीद नंबरदार के घर के सामने सामान्य चैपाल का निर्माण	11.21	07.07.2023	11.21	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
8	फिरोजपुर झिरका	करहेडी	5 पानी के टैंक का निर्माण	2.50	07.07.2023	2.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
9	फिरोजपुर झिरका	लुहिंगा खुर्द	स्कूल वाली मस्जिद से नसरू पुत्र श्री किदू के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण।	5.48	07.07.2023	5.48	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	

10	फिरोजपुर झिरका	नाई नंगला	इस्माईल पुत्र श्री नूर मोहम्मद के घर से सीराजू पुत्र श्री सुलेमान के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
11	फिरोजपुर झिरका	सादीपुर	तालाब की रिटेनिंग वाल का निर्माण।	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
12	फिरोजपुर झिरका	बसई मियु	ईदगाह की चारदिवारी	7.50	07.07.2023	7.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	
13	फिरोजपुर झिरका	जायतका	यकुब पुत्र श्री जुमा के घर से नियाजु पुत्र श्री इसलाम के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00	प्रगति पर	

शुरु नही हुए कार्यों का ब्यौरा

क्र० सं०	खण्ड का नाम	गांव का नाम	कार्य का नाम	स्वीकृत राशि (रूपए लाखों में)	दिनांक	जिले को राशि का स्थानान्तरण (रूपए लाखों में)	दिनांक	खर्चा	स्थिति	टिप्पणी
1	फिरोजपुर झिरका	बलाई	चैंबर टैंक से सौरभ पुत्र श्री नसीबा के के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	4.80	07.07.2023	4.80	05.09.2023	0.00		तकनीकी बिड खुल गई है। दस्तावेज चैक किए जा रहे है।
2	फिरोजपुर झिरका	भदास	दुधाना वाले कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		दूसरी बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।
3	फिरोजपुर झिरका	बीवान	शपथ सरपंच के घर के पास कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	8.00	07.07.2023	8.00	05.09.2023	0.00		सातवीं बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 27.02.2024 को खुल जाएगा।
4	फिरोजपुर झिरका	चितौरा	आलमदीन पुत्र श्री शाहन खान के घर से फिरनी तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	5.33	07.07.2023	5.33	05.09.2023	0.00		तकनीकी खराबी के कारण एच.ई.डब्ल्यू पोर्टल पर कार्य आदेश लम्बित है।
5	फिरोजपुर झिरका	इब्राहिम बास	कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		पहली बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।

6	फिरोजपुर झिरका	खान मोहमदपुर	शाहिद पुत्र श्री रूद्र केे घर से सकुर गुलेखान के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	5.25	07.07.2023	5.25	05.09.2023	0.00		दूसरी बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।
7	फिरोजपुर झिरका	खेदली खुर्द	फिरनी से हाजी हसन के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	7.50	07.07.2023	7.50	05.09.2023	0.00		दूसरी बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।
8	फिरोजपुर झिरका	खुशपुरी	कब्रिस्तान की चारदिवारी	6.50	07.07.2023	6.50	05.09.2023	0.00		दूसरी बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।
9	फिरोजपुर झिरका	नौटकी	कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	8.50	07.07.2023	8.50	05.09.2023	0.00		दूसरी बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।
10	फिरोजपुर झिरका	सारल	कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	7.00	07.07.2023	7.00	05.09.2023	0.00		दूसरी बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 24.02.2024 को खुल जाएगा।
11	फिरोजपुर झिरका	सरूपबास जी.पी. गुमत बिहारी	कब्रिस्तान में चबुतरे का निर्माण	5.00	07.07.2023	5.00	05.09.2023	0.00		पहली बार टेंडर एच.ई. डब्ल्यू पोर्टल पर जारी हो चुका है, दिनांक 27.02.2024 को खुल जाएगा।

शुरू नहीं हुए कार्यों का ब्यौरा

क्र० सं०	खण्ड का नाम	गांव का नाम	कार्य का नाम	स्वीकृत राशि (रूपए लाखों में)	दिनांक	जिले को राशि का स्थानान्तरण (रूपए लाखों में)	दिनांक	खर्चा	स्थिति	टिप्पणी
1	पीगंवान	बजीदपुर	कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	7.50	12.09.2023	7.50	18.10.2023	0.00	शुरू नहीं हुआ	एस.डी.ओ. पंचायती राज, पीगंवान द्वारा दिनांक
2	पीगंवान	डुंडल	पी.डब्ल्यू.डी से फौजी पुत्र श्री मामला के घर तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	4.50	07.07.2023	4.50	05.09.2023	0.00	शुरू नहीं हुआ	01.01.2024 को त्याग पत्र दिया। एस.डी.ओ. फिरोजपुर झिरका को पीगंवान का अतिरिक्त कार्यभार दिया गया।
3	पीगंवान	धिंदौली कलां	भुरे खां के घर के सामने पानी की टंकी का निर्माण	0.50	12.09.2023	0.50	18.10.2023	0.00	शुरू नहीं हुआ	यह पद एच.आर.एम.एस. पोर्टल पर खाली नहीं दिखता है
4	पीगंवान	धिंदौली कलां	हाजी रूस्तम के खेत के समीप नहर पर पानी के टंकी	0.50	12.09.2023	0.50	18.10.2023	0.00	शुरू नहीं हुआ	इसलिए एच.आर.एम.एस.डेस्क पर टिकट जनरेट किया गया है।
5	पीगंवान	डुंडल	कब्रिस्तान की चारदिवारी का निर्माण	7.50	12.09.2023	7.50	18.10.2023	0.00	शुरू नहीं हुआ	जैसे ही यह पद एच.आर.एम.एस.पोर्टल पर
6	पीगंवान	नीम खेरा	फारूख पुत्र श्री सिजुआ के घर से युनुस फौजी के घर से मस्जिद तक आई.पी.बी. रास्ते का निर्माण	3.00	12.09.2023	3.00	18.10.2023	0.00	शुरू नहीं हुआ	दिखेगा, अतिरिक्त आदेश अपडेट कर दिए जाएंगे और टेडरिंग प्रक्रिया शुरू कर दी जाएंगी।